
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  103 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI FINE MANDATO AL SINDACO USCENTE SIGNOR 

ADORNA PIERANGELO ANNUALITA’ 2014 - 2019. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno DICIOTTO  del mese di SETTEMBRE  dell’anno DUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 10 giugno 2019 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata variazione al Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

• Atteso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31 luglio 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata ulteriore variazione al 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Considerato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 29 settembre 2000, esecutiva 
ai sensi di legge, si determinava, con decorrenza 01 giugno 2000, l’indennità di funzione al 
Sindaco nella misura ridotta di euro 645,57 mensili ai sensi del Decreto Ministeriale n. 119 del 04 
aprile 2000; 



• Riscontrato che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 18 gennaio 2006, 
l’indennità di funzione del Sindaco veniva ridotta in misura del 10% ai sensi dell’art. 1, commi 54 
e 61 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006), portando la stessa ad euro 
581,01 mensili, al lordo delle ritenute di Legge; 

• Evidenziato che il mandato elettorale del Sindaco Signor Adorna Pierangelo è scaduto il 27 
maggio 2019 a seguito delle Elezioni per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio 
Comunale del giorno 26 maggio 2019; 

• Visto l’art. 82 comma 2 lettera f) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto l’art. 10 del Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica 04 aprile 2000 n. 119 pubblicato sulla G.U. N. 110 
del 13 maggio 2000 il quale dispone che a fine mandato, l’indennità dei Sindaci è integrata con 
una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente 
ridotto per periodi inferiori all’anno; 

• Vista, inoltre, la circolare del Ministero dell’Interno 05 giugno 2000, N. 5/2000 URAEL pubblicata 
sulla G.U. n. 140 del 17.06.2000 la quale all’art. 10 prevede che l’indennità di fine mandato 
spettante ai Sindaci, pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata 
al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi 
inferiori all’anno; 

• Preso atto, che a seguito dei relativi conteggi effettuati dall’Ufficio di Ragioneria del Comune, 
l’importo spettante al Signor Adorna Pierangelo per indennità di fine mandato per il periodo dal 
26 maggio 2014 al 27 maggio 2019 ammonta ad euro 2.905,05 al lordo delle ritenute di legge, 
come da prospetto riepilogativo che segue: 

 Indennità mensile  Indennità dovuta 

26/06/2014 31/12/2014 581,01€             348,61€             

01/01/2015 31/12/2015 581,01€             581,01€             

01/01/2016 31/12/2016 581,01€             581,01€             

01/01/2017 31/12/2017 581,01€             581,01€             

01/01/2018 31/12/2018 581,01€             581,01€             

01/01/2019 27/05/2019 581,01€             232,40€             

Totale indennità di fine mandato 2.905,05€         

 Periodo 

 

• Ritenuto, pertanto, di liquidare e pagare l’importo di cui sopra al Signor Adorna Pierangelo in 
quanto dovuto in applicazione della normativa sopra richiamata; 

• Visto il  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

DETERMINA 

1. Di impegnare la spesa di euro 2.905,05 all’intervento Codice 1.01-1 ex Cap. 20 del bilancio per 
l’esercizio corrente per permettere il pagamento dell’indennità di fine mandato al Sindaco uscente 
Signor Adorna Pierangelo, in carica continuativamente per il mandato elettivo quinquennio 2014-
2019, come in premessa specificato; 

2. Di liquidare e pagare, per i motivi espressi in premessa e senza adozione di successivo 
provvedimento,  al Sindaco uscente Signor Adorna Pierangelo l’importo di euro 2.905,05= al 



lordo delle ritenute di Legge a titolo di indennità di fine mandato in applicazione dell’art. 10 del 
Decreto Ministeriale N. 119 del 04 aprile 2000; 

3. Di imputare la spesa di euro 2.905,05 all’intervento Codice 1.01-1 ex Cap. 20 (imp. 
128/2019) del bilancio per l’esercizio corrente, sufficientemente disponibile e di dare atto che 
detta spesa viene finanziata mediante l’applicazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 della 
quota accantonata del risultato di amministrazione a Rendiconto esercizio finanziario 2018; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

****************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 253  Registro Pubblicazioni anno 2019 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 18 settembre 2019 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 18 settembre 2019 Il Segretario Comunale  
 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 12 settembre 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 18 settembre 2019 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 


